

APROBAT:
Viceprim-ministru pentru reintegrare
Valeriu GHIVERI

02 ianuarie 2026

RAPORTUL DE ACTIVITATE
al Biroului politici de reintegrare pentru anul 2025

Ațiuni	Subacțiuni	Indicatori de produs	Nivel de realizare/ Descriere succintă	Indicatori de rezultat	Valoarea țintă	Valoarea realizată
Mentținerea funcționalității și eficienței în platformele de negocieri existente, precum și promovarea continuă a dialogului cu partenerii externi relevanți în vederea mobilizării sprijinului politic și asistenței tehnice pentru avansarea în procesul de reglementare transnistreană	Continuarea dialogului în formatele privind reglementarea transnistreană dintre Chișinău și Tiraspol („1+1”, grupuri de lucru sectoriale), cu identificarea soluțiilor tehnice la problemele actuale de pe agendă	Număr de reuniuni desfășurate. Puncte de reper și rapoarte elaborate, demersuri redactate. Soluții tehnice identificate și puse în aplicare. Rezultate tangibile atinse.	Realizat Pe parcursul anului curent au fost făcute mai multe tentative de a convoca noi reuniuni de lucru ale reprezentanților politici, Tiraspolul însă le-a blocat, motivând refuzul de a participa la ședințele propuse spre a fi organizate la Chișinău, conform principului rotației, sau online, prin prezența prevederilor penale de incriminare a separatismului. La fel, Chișinăul a evocat că în lipsa accesului jurnaliștilor de pe malul drept în regiune, reuniunile nu pot fi convocate ani la rând doar la Tiraspol sau Bender. În același timp, la invitația reprezentantului special al Președinției în exercițiu a OSCE pentru procesul de reglementare transnistreană, la data de 08 aprilie 2025, la oficiul din or. Bender al Misiunii OSCE în Republica Moldova, reprezentanții politici, în comun, cu reprezentantul special au discutat cele mai actuale teme propuse pe agendă de către Chișinău și Tiraspol. Discuțiile s-au axat, în mod special, pe asigurarea liberei circulații pentru toate categoriile de cetățeni; eliminarea restricțiilor și interdicțiilor impuse activității jurnaliștilor pe malul stâng al Nistrului; demontarea infrastructurii posturilor și a obstacolelor neautorizate din perimetrul Zonei de Securitate. În perioada de referință s-au convocat 6 ședințe ale grupurilor de lucru (transport auto-1, educație-2, ocrotirea mediului-1, economie și statistică-1 și ocrotirea sănătății-1). Pe 18 martie 2025, a avut loc ședința de lucru a specialiștilor din domeniul energetic de pe ambele maluri ale Nistrului. În cadrul reuniunii, au fost abordate teme	Formate de dialog și menținute funcționale în vederea gestionării eficiente a subiectelor de pe agendă.	12	8

			legate de implementarea prevederilor cadrului normativ național privind gazele naturale, securitatea aprovizionării cu gaze naturale a cetățenilor și agenților economici, precum și măsurile preventive și de urgență necesare pentru gestionarea situațiilor de criză în sectorul energetic.			
	Asigurarea unui dialog permanent cu partenerii internaționali în vederea promovării procesului de reglementare transnistreană și a politicilor de reintegrare a țării, precum și fortificarea cooperării cu Ucraina, OSCE, ONU și Misiunea EUBAM.	Număr de conferințe, întrevederi, mese rotunde desfășurate. Note analitice și informative elaborate. Poziții coordonate și probleme soluționate.	Realizat De la începutul anului, viceprim-ministrul pentru reintegrare și șeful Biroului pentru reintegrare au avut 75 întrevederi de lucru cu ambasadorii acreditați în Republica Moldova, delegațiile oficiale ale organelor legislative și executive din alte state, precum și cu reprezentanții organizațiilor internaționale. La data de 9 ianuarie 2025, viceprim-ministrul pentru reintegrare a avut o întrevedere cu Președintele în exercițiu al OSCE și cinci cu Reprezentantul special al Președinției în exercițiu a OSCE pentru procesul de reglementare transnistreană (13 februarie, 7 aprilie, 8 iulie, 8 octombrie și 2 decembrie 2025). În cadrul acestor întrevederi, au fost abordate subiecte referitoare la prioritățile actuale în domeniul politicilor de reintegrare a țării, fiind analizate principalele evoluții și provocări din dialogul Chișinău-Tiraspol. Viceprim-ministrul a subliniat necesitatea îmbunătățirii condițiilor pentru libera circulație în regiune, eliminării posturilor de control neautorizate din Zona de Securitate și asigurării accesului fermierilor din raionul Dubăsari la terenurile agricole. Pe 26 februarie 2025, viceprim-ministrul pentru reintegrare, în comun cu Prim-ministrul Republicii Moldova, a avut o întrevedere cu Secretarul general al OSCE. Oficialii au discutat despre suportul OSCE pentru consolidarea rezilienței și stabilității Republicii Moldova, cooperarea cu Misiunea OSCE în Republica Moldova, precum și despre situația de securitate regională, incluzând ultimele evoluții legate de dosarul transnistrean. La data de 7 aprilie și 3 iulie 2025, viceprim-ministrul pentru reintegrare a avut întrevederi cu Reprezentanta specială a Uniunii Europene în procesul de reglementare transnistreană. Discuțiile s-au concentrat pe situația actuală în formatele de negocieri privind reglementarea transnistreană, precum și asupra unor subiecte de actualitate aflate pe agenda de dialog. Printre temele abordate s-au numărat: respectarea drepturilor omului în regiunea transnistreană, eliminarea obstacolelor care afectează libera circulație, necesitatea încetării practicii impunerii de plăți ilegale fermierilor din raionul Dubăsari,	Numărul interacțiunilor cu instituțiile permanente și structuri a partenerilor internaționali relevanți în domeniul reglementării transnistrene.	52	75

			asigurarea funcționării în condiții adecvate a instituțiilor de învățământ cu predare în limba română din regiune. La 24 iunie 2025, viceprim-ministrul a avut o întrevedere cu Ambasadorul cu Misiuni Speciale al Ministerului Afacerilor Externe al Ucrainei, responsabil de dosarul transnistrean. Cei doi oficiali au reconfirmat necesitatea coordonării acțiunilor și abordărilor pe diverse teme de interes comun, precum și consolidarea formelor de interacțiune în promovarea politicilor de reintegrare teritorială și sectorială, în beneficiul cetățenilor și al ambelor țări. Ținem să menționăm și despre întreprinderile de lucru a viceprim-ministrului pentru reintegrare cu ambasadorul Ucrainei în Republica Moldova, din data de 27 martie și 25 august 2025, unde s-a discutat despre starea actuală a procesului de negocieri pentru reglementarea transnistreană, viziunile Chișinăului pe marginea modalităților de soluționare a problemelor existente, precum și măsurile întreprinse de autoritățile naționale în această direcție.			
Acordarea activității Republicii Comisia Control.	asistenței delegației în Moldova în Unificată de	Număr de ședințe convocate și de incidente documentate. Adresări formulate Comunicate de presă difuzate.	Realizat Biroul a acordat asistența necesară în activitatea delegației Republicii Moldova în Comisia Unificată de Control (CUC) în ceea ce privește monitorizarea situației din Zona de Securitate, întreprinderea măsurilor ce se impun pentru menținerea stabilității în perimetrul Zonei de Securitate și documentarea corespunzătoare a evenimentelor. Au fost desfășurate 34 ședințe ale CUC, 51 ședințe ale Comandamentului Militar Întrunit. Au fost coordonate 15 declarații/adresări ale delegației Republicii Moldova în CUC cu expunerea poziției delegației pe cele mai relevante încălcări în cadrul misiunii de menținere a păcii, precum: desfășurarea necoordonată a antrenamentelor militare/manevrelor de verificare a tehnicii blindate în afara posturilor FMMF, deplasarea abuzivă a tehnicii militare în Zona de Securitate etc. S-a reușit demontarea blocurilor de beton armat și a posturilor „milițienești” instalate ilegal în luna mai 2022. Activitatea delegației a fost reflectată în 22 comunicate de presă, publicate pe pagina oficială a Biroului, precum și oferite 15 reacții la solicitările jurnaliștilor pe tematica ce vizează misiunea de menținere a păcii pe râul Nistru. A fost promovată Dispoziția Guvernului nr.69-d/2025 pentru modificarea Dispoziției Guvernului nr.214-d/2024 privind aprobarea componenței	Stabilitate asigurată și evitarea focarelor de tensiune în perimetrul Zonei de Securitate și în raioanele de est ale țării.	80 %	90%

			nominal a delegației Republicii Moldova în Comisia Unificată de Control.	Gradul de implementare a angajamentelor asumate.	60 %	80 %
Gestionarea dosarelor ce figurează în așa-numitul pachet Berlin plus și a altor probleme stringente de pe agenda dialogului Chișinău-Tiraspol	Depunerea eforturilor în vederea implementării integrale a angajamentelor pe subiectele de interes pentru Chișinău: podul de la Gura Bâcului, funcționarea școlilor cu predare în limba română, terenurile agricole din raionul Dubăsari, asigurarea liberei circulații între malurile r.Nistru.	Număr de ședințe desfășurate, corespondență perfectată, vizite în teritoriu efectuate, probleme soluționate. Decizii protocolare implementate. Materiale analitico-informaționale elaborate. Comunicate de presă difuzate.	Realizat Redeschiderea circulației rutiere pe podul dintre satele Gura Bicului și Bicloc a fost realizată în a doua jumătate a lunii noiembrie 2017. Deși au fost alocate resurse bugetare pentru demararea lucrărilor de reparație, modernizare și reabilitare, din anul 2019 până în prezent nu s-a reușit utilizarea acestora din cauza barierei impuse de structurile de la Tiraspol. Astfel, a fost instalat un punct de control neautorizat la intrarea în satul Bicloc, ceea ce a restricționat circulația persoanelor, mărfurilor și a mijloacelor de transport. În perioada 16 martie 2020 - 30 aprilie 2021, acest punct de control a condiționat aproape în totalitate trecerea. În anul 2025, au continuat să existe impedimente în calea liberei circulații pe pod, din cauza menținerii și consolidării de către Tiraspol a infrastructurii postului ilegal de control aflat în apropierea satului Bicloc. Pe parcursul anului au avut loc două ședințe ale Grupurilor de lucru pentru educație cu participarea experților de profil de pe ambele maluri ale Nistrului. Discuțiile s-au axat pe funcționarea instituțiilor de învățământ cu predare în limba română din regiunea transnistreană, respectarea drepturilor elevilor și soluționarea aspectelor tehnice de actualitate. A fost subliniată necesitatea încetării oricăror forme de presiune asupra elevilor și cadrelor didactice din cele opt școli cu predare în limba română, inclusiv stoparea practicilor de înregistrare ilegală a minorilor în structuri paramilitare ilegale. În perioada 28-29 august 2025, au fost desfășurate inspecții în instituțiile de învățământ cu predare în limba română care închiriază spații în regiunea transnistreană, pentru a evalua gradul de pregătire pentru noul an școlar. Inspecțiile au avut loc la următoarele unități de învățământ: Gimnaziul „Constantin Suciu” din Corjova, raionul Dubăsari, Gimnaziul Roghi din raionul Dubăsari, Liceul Teoretic „Evrica” din Rîbnița, Liceul Teoretic „Lucian Blaga” din Tiraspol și Liceul Teoretic „Alexandru cel Bun” din Bender. Acestea au fost realizate cu participarea funcționarilor din cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică, Agenției Naționale pentru Sănătate Publică și a reprezentanților Biroului Politici de Reintegrare. În cadrul inspecțiilor, au fost evaluate respectarea cerințelor sanitar-epidemiologice în vigoare, precum și			

			respectarea normelor de protecție antiincendiară. A fost asigurată pregătirea corespunzătoare a acestor unități de învățământ, în vederea reluării procesului educațional în anul de studii 2025-2026. Prin intermediul Hotărârii Guvernului nr. 311/2025, cu privire la aprobarea Programului activităților de reintegrare a țării pentru anul 2025, promovată de Biron, au fost alocați 3,34 mln. de lei Consiliului raional Dubăsari pentru compensarea parțială a cheltuielilor suportate de proprietarii terenurilor agricole, aflate de-a lungul traseului Râbnîța-Tiraspol, ca urmare a plășilor ilegale impuse de Tiraspol la trecerea prin posturile de control neautorizate. Reparatizarea acestor mijloace financiare s-a făcut de Consiliul raional Dubăsari pe baza unui regulament aprobat de acesta, în coordonare cu Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. Totodată, prin intermediul Delegației Republicii Moldova în Comisia Unificată de Control, se face un apel continuu pentru eliminarea tuturor posturilor de control ilegale din Zona de Securitate, care restricționează circulația liberă a cetățenilor, și pentru adoptarea altor măsuri ce au ca scop garantarea libertății de circulație.		
Monitorizarea implementării mecanismului privind apostilarea diplomelor neutre de studii din Tiraspol și înmatriculării autovehiculelor din regiunea transnistreană, precum și aplicarea rigorilor legale pe aspecte ce țin de reglementarea telecomunicațiilor	Număr de ședințe desfășurate, corespondență perfectată, vizite în teritoriu efectuate, probleme soluționate. Decizii protocolare implementate. Materiale analitico-informaționale elaborate. Comunicate de presă difuzate.	Realizat În anul 2025, reintegrarea tinerilor din regiunea transnistreană în sistemul educațional unic și în conformitate cu standardele internaționale la care Republica Moldova a aderat a continuat să fie un obiectiv strategic pentru autoritățile naționale abilitate prin lege. Astfel, de la implementarea mecanismului legal de apostilare a diplomelor de model neutru eliberate de Universitatea „Taras Șevcenko” din orașul Tiraspol, începând cu data de 28 martie 2018 și până la 31 decembrie 2025, autoritățile competente ale Republicii Moldova au apostilat 655 de diplome de acest tip. Pe parcursul anului au avut loc două ședințe interinstituționale în domeniul de reglementarea telecomunicațiilor. Un subiect cheie discutat a vizat resursele de spectru radio care sunt utilizate de Tiraspol unilateral, neautorizat și necoordonat, cu încălcarea regulilor internaționale stabilite de Uniunea Internațională a Telecomunicațiilor și Conferința Europeană a Administrațiilor de Poștă și Telecomunicații, proprietate publică a Republicii Moldova. Participanții la discuție au abordat și aspecte legate de prestarea serviciilor poștale pe ambele maluri ale Nistrului.	Funcționarea continuă și conformă a mecanismului de apostilare a diplomelor neutre de studii din Tiraspol și înmatricularea autovehiculelor din regiunea transnistreană.	70 %	80 %

			Asfel, au fost evidențiate dificultățile cu care se confruntă colaboratorii I.S. „Poșta Moldovei”, în mod special, pe platoul Cocieri. În acest context, a fost reiterată necesitatea de asigurare a liberei circulații pentru a putea oferi servicii poștale calitative și în timp util populației din această regiune.		
	Soluționarea problemelor legate de documentarea populației, minorilor și agenților economici din regiunea transnistreană.	Număr de cetățeni și antreprenori documentați. Copii aflați în situații de risc protejați. Demersuri perfectate. Solicitanți consiliați și asistați.	Realizat Se observă o creștere continuă a procesului de documentare a locuitorilor și agenților economici din regiunea transnistreană cu acte de model național. La data de 30 iunie 2025, erau luați la evidență în Registrul de stat al populației 375 044 de locuitori domiciliați în stânga Nistrului și municipiul Bender, dintre care 347 161 posedau cetățenia Republicii Moldova. Dintre aceștia, 264 692 dețineau buletin de identitate, iar 232 669 erau titulari ai pașaportului cetățeanului Republicii Moldova. În același timp sunt documentați 13 611 de copii, datele personale ale cărora au fost stocate în Registrul de stat al populației la eliberarea actelor de identitate părinților acestora sau la înregistrarea nașterii/certificarea faptelor de stare civilă (acești copii nu au înregistrare la domiciliu și nici la reședința temporară). 2428 de companii din regiune sunt înregistrate la Agenția Servicii Publice.	Mai multă asistență oferită persoanelor a căror drepturi și libertăți fundamentale au fost încălcate în regiunea transnistreană.	80 %

	ambele maluri ale Nistrului, să sporească atractivitatea Republicii Moldova, să contribuie la dezvoltarea durabilă, să sporească informarea corectă despre acțiunile pozitive ale Chișinăului și succesele marcate în diverse domenii, precum și să consolideze capacitățile instituționale ale Biroului.	Informări de presă realizate.	cadrul căreia au fost prezentate proiectele selectate pentru acordarea granturilor. De asemenea, reprezentanții Biroului politici de reintegrare au participat la ședința Consiliului de administrare (Board) al aceluiași proiect, în cadrul căreia au fost aprobate: raportul de progres al proiectului pentru anul 2024, modalitatea și criteriile de selecție pentru implementarea granturilor, precum și componența comisiei de evaluare a granturilor. Totodată, au fost prezentate rezultatele proiectului implementat de PNUD Moldova – „Cross-river Support for Human Rights”, pentru ultimii trei ani. Proiectul a inclus acțiuni de cooperare între entități ale societății civile de pe ambele maluri ale Nistrului, având drept obiective consolidarea respectării și protejării drepturilor omului, extinderea accesului comunităților locale la servicii publice și sporirea coeziunii sociale. Implementarea proiectului a contribuit la reducerea inegalităților și la fortificarea rezilienței instituționale și comunitare. În același context, a avut loc ședința Comitetului de coordonare (Steering Committee) al proiectului „Cross-river Support for Human Rights”, în cadrul căreia au fost prezentate rezultatele fazei a II-a și au fost inițiate discuțiile privind lansarea fazei a III-a a proiectului. În anul 2025, reprezentanții Biroului au participat la două reuniuni ale Comitetului de coordonare Programul Unirii Europene „Măsuri de Promovare a Încrederii” (6), unde au fost aprobate și actualizate planurile de acțiuni anuale, prezentate proiectele implementate și impactul acestora, raportate cele mai importante realizări și planificate activitățile pentru perioada următoare. La fel, reprezentanții Biroului au fost implicați la ședințele comitetelor de selecție și de evaluare a proiectelor din alte programe de asistență externă: Proiectul „Dezvoltarea capacităților de export pe malurile Nistrului” (finanțat de Suedia, Marea Britanie și Franța), Proiectul „Răspuns la Criza Energetică în Moldova” (finanțat de Consiliul Norvegian pentru Refugiați ș.a.).			
Realizarea măsurilor direcționate spre implementarea politicilor sectoriale de reintegrare a țării.	Coordonarea activității autorităților administrației publice pe dimensiunea transnistreană și asigurarea activității Comisiei guvernamentale pentru reintegrarea țării.	Numărul de ședințe de lucru desfășurate, demersuri și procese-verbale perfectate, consultații oferite, indicații formulate și executate.	Realizat Au fost desfășurate 93 ședințe de lucru cu autoritățile publice de specialitate, abordând diverse aspecte ale problematicei transnistrene. Ca urmare a implicării active a viceprim-ministrului pentru reintegrare, s-a reușit soluționarea unor dificultăți semnificative cu care se	Instituții naționale ghidate și politici consolidate în vederea restabilirea spațiilor naționale unice (economic, vamal, social, umanitar etc.).	80 %	90 %

	Prestația autorităților publice îmbunătățită.	confruntau locuitorii din stânga Nistrului și din perimetrul Zonei de Securitate. Convocarea unei noi ședințe a Comisiei guvernamentale pentru reintegrarea țării va avea loc la inițiativa prim-ministrului sau a viceprimierului pentru reintegrare.			
Instituirea cadnului juridic necesar și stabilirea mecanismelor de soluționare a problemelor cu care se confruntă populația și agenții economici din raioanele de est ale țării, precum și asigurarea locuitorilor din stânga Nistrului cu anumite servicii publice viabile pentru locuitorii de pe malul drept al Nistrului	Numărul de proiecte elaborate, promovate și avizate. Note informative, sinteze ale obiecțiilor, procese-verbale și comunicate de presă elaborate.	Realizat Pe data de 03 iunie 2025 au intrat în vigoare modificările și completările operate prin Legea nr.111/2025 la Legea nr.139/2018 cu privire la eficiența energetică, iar aceste prevederi urmează să fie aplicate pentru toate companiile titulari de licență pentru importatoare de resurse energetice, inclusiv pentru cele din regiunea transnistreană. Din 19 iunie 2025 a intrat în vigoare noua Lege cu privire la medicamente nr.153/2025, armonizată cu legislația UE și care a stabilit un cadru modern de reglementare a domeniului medicamentului, acoperind toate etapele de la autorizare și fabricare, până la distribuire și monitorizare, iar cerințele respective se vor aplica uniform pentru toți distribuitorii ce desfășoară activitate farmaceutică, inclusiv pentru operatorii economici din regiunea transnistreană. La ședința grupurilor de lucru pentru ocrotirea sănătății din 22 decembrie 2025, experții de la Chișinău au prezentat în detaliu expertiilor de la Tiraspol prevederile și cerințele noilor reglementări în domeniu. Toate actele normative naționale ce transpun reglementări din legislația UE se aplică uniform și fără careva derogări pe întreg teritoriul țării.	Proiecte elaborate, promovate și avizate. Note informative, sinteze ale obiecțiilor, procese-verbale și comunicate de presă elaborate.	1	1
Luarea măsurilor menite să asigure asistență și protecție în apărarea drepturilor omului în regiunea transnistreană și libera circulație între cele două maluri ale Nistrului.	Numărul de ședințe. Parteneri externi și instituții naționale sesizate. Raportare elaborate și CEDO monitorizate. Drepturi inalienabile protejate și garantate. Libertă circulație facilitată.	Realizat Datorită eforturilor susținute și insistențelor Biroului politicii de reintegrare, în colaborare cu partenerii externi și cu Reprezentanta Varnița a Oficiului Avocatului Poporului, s-a reușit eliberarea din detenția ilegală a unor cetățeni ai Republicii Moldova: Malțev Anton – 10 februarie 2025, Menzarari Stanislav – 10 februarie 2025, Dimov Alexandr – 17 februarie 2025, Derebeinschi Stanislav – 17 februarie 2025, Esmurachi Mihail – 19 februarie 2025, Pogorilechii Vadim – 17 noiembrie 2025. Către Tiraspol se remit demersuri permanente, cu apeluri de a rezolva și celelalte cazuri individuale monitorizate, în care sunt implicați cetățeni ai Republicii Moldova, care sunt în mod ilegal încarcerați și persecutați în regiune, printre care: Zaharov Oleg, Cenușă Sandu, Kuzmichov Ghenadii, Vaseico Alexei, Panceha Eugeniu, Modfira	Mai multă asistență oferită persoanelor a căror drepturi și libertăți fundamentale au fost încălcate în regiunea transnistreană.	15	37

			Vioarel și alții. Tiraspolul nu oferă o perspectivă clară privind eliberarea acestora sau transmiterea lor pentru investigație de către organele de drept împuternicite prin lege. În contextul suportului oferit de Chișinău și Uniunea Europeană pentru depășirea crizei energetice din regiunea transnistreană, Chișinăul a insistat asupra rezolvării durabile a unui șir de probleme istorice legate de drepturile omului, inclusiv: • evacuarea posturilor ilegale de control din Zona de Securitate care restricționează libera circulație (Tiraspolul a eliminat doar blocurile de beton instalate în anul 2022, posturile fixe și mobile cu infrastructura de control au rămas); • asigurarea accesului liber în regiune pentru jurnaliști și apărătorii drepturilor omului (restricțiile nu au fost eliminate); • difuzarea canalelor TV și a posturilor de radio autorizate (Moldova 1 este deja difuzat din 5 februarie 2025 în grila de bază, alte dinamici nu se urmăresc); • eliberarea deținuților politici și anularea a.n. strategii de „combatere a extremismului” (pretinsa strategie este dezvoltată și mai mult de către Tiraspol, iar numărul reținerilor ilegale depășește pe cel al eliberărilor); • oferirea de sedii proprii școlilor cu predare în limba română (nesoluțional); • anularea plăților ilegale aplicate fermierilor la trecerea prin perimetrul necontrolat (lipsa de progrese); • ajustarea tarifelor la utilități la cele aplicate pe malul drept al Nistrului (progrese nesemnificative); • introducerea treptată a TVA în regiune (lipsa de evoluții).	Libera circulație asigurată în raioanele de est ale țării și buna funcționare a școlilor cu predare în limba română din regiune menținută.	8	8
			Realizat Odată cu instituirea stării de urgență pe întreg teritoriul Republicii Moldova, vicepremierul pentru reintegrare și Biroul politici de reintegrare au analizat diverse scenarii de intervenție și necesitățile de asistență, având ca scop protejarea persoanelor din grupurile vulnerabile și asigurarea funcționării adecvate a instituțiilor naționale interconectate cu sistemele de livrare a gazelor naturale și	Mecanism funcțional de coordonare interinstituțională și cu donatorii externi pentru gestionarea riscurilor umanitare.	80 %	90 %
	Coordonarea activităților cu instituțiile naționale și cu donatorii externi în gestionarea potențialei crize umanitare din regiunea transnistreană, ca urmare a sistării/ micșorării	Numărul de ședințe de lucru desfășurate, corespondență perfectată, proiecte elaborate. Donatorii implicați. Note analitice și informative elaborate.				

	volumelor de livrări de gaze naturale către regiune.		de furnizare a energiei electrice, inclusiv pe malul stâng al Nistrului și în municipiul Bender. Printre aceste instituții se numără cele educaționale, penitenciare, centrele de plasament, spitalele etc. La data de 3 și 4 februarie 2025, reprezentanții Ministerului Energiei, SA „Energom”, ÎS „Moldlectrica”, S.R.L., „Vestmoldtransgaz” și Biroului Polici de Reintegrare au efectuat vizite de lucru în orașul Rîbnița, inclusiv la SA „Uzina Metalurgică Moldovenească” și SATI „Combinatul de Ciment”, și în orașul Tiraspol, la S.R.L. „Tiraspoltransgaz”, Fabrica de Cărbamidă, compania Tehnopark și Centrala Termoelectrică „Tirotex-Energo”, precum și la Centrala Termoelectrică din orașul Dnestrovsc. S-a constatat că toate obiectivele industriale vizitate au executat Dispoziția CSE nr.7/2025, nefiind identificate abateri în acest sens. În cadrul multiplelor întrevederi cu partenerii internaționali, au fost identificate modalități de asistență umanitară în situații de criză. În acest context, autoritățile publice locale și subdiviziunile teritoriale din Zona de Securitate au fost încurajate să întocmească o listă a bunurilor de primă necesitate, pentru a solicita suportul adecvat din resursele disponibile. Prin intermediul dispozițiilor Comisiei Situații Excepționale (CSE) nr.3, nr.4 și nr.5 din 2025, administrațiile publice locale și instituțiile educaționale afectate de criza energetică din regiunea transnistreană au beneficiat de sprijin concret, inclusiv generatoare electrice, 350 de tablete și alte bunuri esențiale pentru a depăși dificultățile cauzate de această situație. În perioada de referință, au fost întocmite multiple materiale informativ-analitice pentru a analiza, sistematiza și evalua situația de criză din domeniul energetic. În paralel, au fost întocmite peste 240 de sinteze informativ-analitice despre situația din regiunea transnistreană și Zona de Securitate, concentrându-se în mod special pe gestionarea crizei energetice.			
Informarea opiniei publice cu privire la evoluțiile în procesul de reglementare și acțiunile întreprinse de Birou pentru promovarea politicilor de reintegrare a țării	Mediatizarea evenimentelor în care este implicat Viceprim-ministrul pentru reintegrare și funcționarii Biroului, precum și informarea opiniei publice cu privire la activitățile realizate de către Birou.	Număr de comunicate de presă și intervenții difuzate, conferințe de presă organizate. Număr de emisiuni TV și radio.	Realizat În perioada de referință, au fost elaborate și distribuite pe site-ul oficial al Biroului, pe rețelele de socializare Facebook și pe platforma de comunicare Telegram 164 comunicate de presă. Dintre acestea, 6 au reflectat activitatea grupurilor de lucru sectoriale, 27 au fost dedicate delegației Republicii Moldova în Comisia Unificată de Control, 39 au abordat întrevederile cu	150 de comunicate de presă difuzate	150	164

			mediatorii și observatorii din procesul de negocieri, iar 3 au fost interviuri cu funcționarii Biroului. Vicepremierul pentru reintegrare a acordat 9 de interviuri pentru emisiuni TV și radio, un offline cu reprezentanții presei din Republica Moldova, a participat în calitate de interlocutor la 5 forumuri și 3 lecții publice, iar conducerea Biroului a oferit peste 230 de comentarii în răspuns la solicitările agențiilor media.		
Plasarea și actualizarea paginii web a Biroului politici de reintegrare, inclusiv de pe rețelele de socializare.	Număr de comunicate de presă, știri, anunțuri, articole, acte normative publicate.	Realizat Pe pagina web oficială a Biroului și pe conturile oficiale ale viceprim-ministrului pentru reintegrare pe rețelele de socializare sunt publicate comunicate ce reflectă activitatea vicepremierului, a Biroului și a delegației Republicii Moldova în Comisia Unificată de Control, precum și acțiunile întreprinse pentru îndeplinirea obligațiilor pozitive. Informațiile referitoare la actele semnate în cadrul procesului de negocieri, legislația națională privind dimensiunea transnistreană, studiile și analizele relevante, activitatea grupurilor de lucru sectoriale, date statistice și terminologia cu privire la problematica transnistreană, ș.a. au fost sistematizate și arhivate pe pagina guvernamentală, pentru a asigura transparența procesului și pentru a informa corect opinia publică.	Sporirea vizibilității Biroului politici de reintegrare și a viceprim-ministrului pentru reintegrare în spațiul public, cu informarea despre activitățile realizate și abordările instituționale	150	250
Monitorizarea abordării problematicei transnistrene în mass-media și analiza vizibilității procesului de reintegrare în presă și alte surse de informare.	Număr de reviste ale presei și note informative.	Realizat Monitorizarea continuă a reacțiilor și comentariilor din spațiul politic, media, asociativ și academic, referitoare la problematica transnistreană, declarațiile oficialilor naționali și internaționali, analizele și opiniile experților de profil, precum și comunicările de presă relevante și expunerile publice ale actorilor din procesul de negocieri, a fost realizată constant. Rezultatele acestei monitorizări au fost reflectate în 229 reviste de presă și în 19 de note informative, transmise prin poșta electronică viceprim-ministrului pentru reintegrare și funcționarilor din cadrul Biroului. Evenimentele majore și cele de relevanță în domeniul transnistrean, inclusiv cele care au avut o legătură directă sau indirectă cu procesul de negocieri privind reglementarea transnistreană, au fost aduse la cunoștința factorilor de decizie relevanți prin intermediul rețelelor de comunicare disponibile.	Monitorizare sistematică și periodică a reflectării problematicei transnistrene în mass-media și alte surse de informare.	80 %	90 %